

Utbildningsförvaltningen
Tjänsteskrivelse till Utbildningsnämnden

Datum:
2020-04-02

Diarienummer:
UBN-2020-01982

Handläggare:
Katarina Håkansson

Svar på nämndinitiativ med anledning av Covid-19

Förslag till beslut

Utbildningsnämnden beslutar

1. att avslå initiativet mot bakgrund av föredragningen i ärendet.

Ärendet

Bakgrund

Linnea Bjuhr (SD) har den 17 mars 2020 lämnat ett initiativ med förslag att kommunen snarast verkar för att stänga samtliga skolor och påbörjar undervisning på distans via digitala plattformar, samt att kommunen snarast verkar för att fritidshem eller annan lämplig skolform hålls öppna för barn till samhällskritisk personal.

Föredragning

Frågan regleras i förordning (2020:115) om utbildning på skolområdet och annan pedagogisk verksamhet vid spridning av viss smitta. Där framgår att huvudman ges rätt att ersätta vanlig undervisning med fjärr- eller distansundervisning i skolor om

1. en huvudman har bedömt att en så stor andel av personalen vid en skolenhet är frånvarande med anledning av det virus som orsakar covid-19 att det under viss tid inte går eller har gått att bedriva verksamheten och huvudmannen därför håller eller har hållit skolenheten stängd eller delvis stängd,
2. en huvudman efter samråd med smittskyddsläkare håller eller har hållit en skolenhet stängd eller delvis stängd som en åtgärd för att motverka spridning av det virus som orsakar covid-19,
3. en skolenhet ligger i ett område som Folkhälsomyndigheten har beslutat ska vara avspärrat enligt smittskyddslagen (2004:168),
4. en huvudman, med anledning av en rekommendation från Folkhälsomyndigheten

som berör skolområdet, håller eller har hållit en eller flera skolenheter stängda eller delvis stängda, eller

5. regeringen med stöd av lagen (2020:148) om tillfällig stängning av verksamheter på skolområdet vid extraordinära händelser i fredstid har meddelat föreskrifter om att skolenheter tillfälligt ska stängas på nationell, regional eller kommunal nivå.

I nuläget är ingen av punkterna ovan uppfyllda och det saknas därmed grund för ytterligare stängning.

Utbildningsförvaltningen följer kontinuerligt de rekommendationer som ges från Folkhälsomyndigheten och andra aktuella myndigheter.

Konsekvenser för barn/elever

Ej aktuellt

Ekonomiska konsekvenser

Ej aktuellt

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse 2020-04-02

Utbildningsförvaltningen

Susana Olsson Casas
Utbildningsdirektör

Initiativärende med anledning av COVID-19

I skrivande stund har regeringen meddelat att man rekommenderar gymnasieskolor undervisning på distans och utbildningsministern har meddelat att det är upp till kommuner att besluta om stängning av skolor. I Uppsala har man påbörjat förberedelse för att eventuellt kunna stänga skolor och arbeta fram former för skolgång till barn till samhällskritisk personal, vilket givetvis är mycket positivt.

Utbildningsministern har lyft upp två argument för att inte stänga skolor. Det första är att det skulle bli problematiskt om samhällskritisk personal var tvungen att vara hemma med sina barn. Den problematiken kommer man givetvis runt genom att låta fritidshem eller annan lämplig skolform vara öppen för barn till personal i den kategorin. Det andra som ministern lyfte upp var att det finns en risk att mor och far-föräldrar skulle ta hand om sina barnbarn istället för föräldrarna. Samtidigt lanserar regeringen mångmiljard-paket för att stötta arbetsgivare i denna svåra situation, bland annat så att de kan arbeta hemifrån och få betald sjuklön.

Vissa argumenterar för att det kan vara lämpligt att stänga skolor senare. Det är snarare viktigt att agera så snabbt och resolut som möjligt för att plana ut smittspridningskurvan. Det blir tydligt genom att titta på Sydkoreas agerande. Sydkorea lyckades effektivt precis i det läge Sverige befinner sig i nu, genom kraftfulla åtgärder med testning, smittspårning, karantän, skolstängning och begränsningar av sociala interaktioner.

En av de riktlinjerna som Sverige fått är att man inte bör ha folksamlingar med mer än 500 personer, vilket är motsägelsefullt då skolor tillåts hållas öppna som många gånger har fler än 500 personer. Barn blir förvisso generellt sett inte särskilt sjuka av nämnt virus men det hindrar inte dem från att smitta varandra och sedermera andra delar av befolkningen. Extra stor blir smittspridningen ju fler som vistas i samma område, till exempel på skolor. Särslidk respekt bör i sammanhanget visas till särskolans elever, som kan tillhöra riskgrupp.

Det har nu ett tungt ansvar på kommunernas axlar i detta läge, vilket kan kritiseras. Det är inte helt lätt för varje enskild kommun att navigera bland rekommendationer. Det rimligaste hade varit att man hade en nationell strategi för stängning av skolorna. Oavsett regeringens handlande så behöver Uppsala nu agera och ta ansvar för invånarnas bästa. En rimlig slutsats är att det är bättre att agera snabbt än perfekt och det viktigaste är att vidta åtgärder för att minska spridningen. För ytterst sett handlar det om att vinna tid och att rädda liv.

Med hänvisning till ovanstående föreslår Sverigedemokraterna utbildningsnämnden:

att beslut om detta nämndinitiativ fattas av nämnden den 17 mars 2020 på det extrainsatta sammanträdet

att kommunen snarast verkar för att stänga samtliga skolor och påbörjar undervisning på distans via digitala plattformar

att kommunen snarast verkar för att fritidshem eller annan lämplig skolform hålls öppna för barn till samhällskritisk personal

Linnea Bjuhr
Sverigedemokraterna

Tensta den 16 mars 2020